
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: SEGRETERIA 

N. 15 DEL 25/02/2026  
 

 
 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2026 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "FASTBOOK - DIVISIONE DI MF INGROSSO 
SPA" - CIG: BA96FE4C78 
 
 
 
 
L’anno duemilaventisei addì venticinque del mese di febbraio, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale di nomina del Responsabile del Servizio; 

Vista la legge 241/1990 e s. m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO SEGRETERIA - N. 15 DEL 25/02/2026 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LIBRI BIBLIOTECA COMUNALE ANNO 2026 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA "FASTBOOK - DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA" - 
CIG: BA96FE4C78 
 

Premesso che il Comune di Varallo Pombia annovera, tra i suoi servizi alla popolazione, la 
biblioteca CIVICA “G. Tiboni” sita in via Simonetta n. 3, dedicata a bambini ed adulti che è parte 
integrante del sistema bibliotecario B.A.N.T (Biblioteche Associate Novarese e Ticino) 
riconosciuto dalla Regione Piemonte con propria deliberazione di G.R. n. 18-7820/2018 e del 
Coordinamento NATI PER LEGGERE Ovest Ticino; 
Richiamate:  

 la delibera di Consiglio Comunale n° 21 del 28/07/2022 ad oggetto: “APPROVAZIONE 
CONVENZIONE B.A.N.T - BIBLIOTECHE ASSOCIATE NOVARESE E TICINO”;  

 la delibera di Consiglio Comunale n° 24 del 10/08/2023 ad oggetto: “ACCOGLIMENTO 
ISTANZA DI ADESIONE DEL COMUNE DI BORGO TICINO ALLA CONVENZIONE 
B.A.N.T. - BIBLIOTECHE ASSOCIATE NOVARESE E TICINO”; 

Considerato che nella sopracitata Convenzione il Comune di Cameri riveste il ruolo di Comune capofila, per 
la gestione associata di finalità comuni tra le quali l’individuazione delle migliori procedure di acquisto ai fini 
di un uso ottimale delle risorse; 
Richiamati gli artt. 1 e 4 della vigente Convenzione che così recitano: 
 Art. 1 - Finalità e oggetto 

I sottoscrittori, con riferimento agli artt. 14 e 15 del Regolamento Regionale n. 11 del 2021, si propongono di 
collaborare al coordinamento delle attività delle biblioteche del Sistema, per la realizzazione di una rete integrata tra 
le stesse che garantisca, attraverso un’ottimizzazione delle risorse economiche e lo sviluppo di politiche culturali 
comuni, l’accesso di tutti i cittadini ai servizi del Sistema e la valorizzazione, la conservazione e la gestione del 
patrimonio bibliografico dello stesso.  

 Art. 4 – Requisiti minimi di adesione al Sistema  

Le biblioteche aderenti si impegnano a stanziare la somma di almeno € 0,60 per abitante, necessaria per 
l’incremento del patrimonio librario, come stabilito all’art. 6 comma 5 del Regolamento Regionale n. 11 del 2021, 
fatte salve successive modifiche; 

Preso atto della comunicazione ricevuta prot. 2771 del 25/02/2026 in cui il Comune di Cameri, comune 
capofila del Sistema Bibliotecario BANT, riteneva vantaggiosa per le biblioteche associate l’offerta per la 
fornitura di materiale librario presentata dalla ditta “FASTBOOK – DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA” 
di Assago (MI) (protocollo del Comune di Cameri n. 23683/2025);  
Considerata la validità della sopracitata offerta pervenuta al Comune di Cameri dalla ditta “FASTBOOK – 
DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA” di Assago (MI), via G. Verdi n. 8, P.IVA 02690950403; 
Preso atto che la popolazione del Comune di Varallo Pombia al 31 dicembre 2025 era pari a n. 5027 e 
pertanto la somma destinata all’incremento del patrimonio librario a norma dell’art. 6 comma 5 del 
Regolamento Regionale n. 11 del 2021 e dell’art. 4 della vigente Convenzione, ammonta ad € 3.016,20; 
Dato atto che si rende necessario procedere all’acquisto di libri per aggiornare il patrimonio librario in 
considerazione che il servizio di biblioteca deve assolvere alle richieste dell’utenza, tenuto conto delle 
disponibilità di Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026/2028; 
Preso atto che il Comune di Varallo Pombia ha stanziato una quota pari ad € 2.000,00 per l’acquisto 
centralizzato dei libri; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto di materiale librario per l’anno 2026 presso il sopraindicato 
fornitore per una spesa complessiva di € 2.000,00 oltre lo sconto del 30,15% per un valore d’acquisto 
complessivo di copertina di € 2.603,00 e di impegnare la relativa spesa; 
Richiamati:  

 l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 il comma 130 articolo 1 della legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha innalzato la 
soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro. 

Dato atto che:  

 l’importo stimato della presente procedura, in relazione a quanto desumibile dal mercato e dai 
precedenti affidamenti analoghi sarà sicuramente inferiore ad € 5.000,00 + IVA; 

 l’utilizzo degli strumenti di acquisizione elettronica, è obbligatorio solo per l’acquisizione di lavori, beni 
e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui l’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
36/2023, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 296/2006 e modificato dal comma 
130 dell’art. 1 della Legge 145/2018 (legge Bilancio 2019);  

 l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo del 
preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs 
n. 36/2023;  

 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 (per i servizi e forniture) e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del 
D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il 
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
Ritenuto quindi di dover assumere apposito impegno di spesa dando atto che:  
 
in ordine al punto a) FINE DA PERSEGUIRE: aggiornamento dotazione libraria della Biblioteca 

Civica 
OGGETTO DEL CONTRATTO: acquisto libri per biblioteca 
FORMA DEL CONTRATTO: corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 

in ordine al punto b) 

CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 

fornitura del servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

in ordine al punto c) MODALITA’ DI SCELTA DEL 
CONTRAENTE: 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023 e s.m.i, lett.b) tenuto conto dell’importo della 
fornitura 

 

Visto quanto disposto dall’articoli 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023 
relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di servizi e forniture al sotto di € 140.000,00 
€ anche senza previa consultazione di più operatori economici;  
Ritenuto pertanto di provvedere mediate affidamento diretto art. 50 comma 1° lett. b) del vigente Codice dei 
Contratti D.Lgs 36/2023, in conformità a quanto disposto dalle vigenti norme riguardanti appalti di lavori 
sotto soglia;  
Visto il bilancio di previsione pluriennale 2026/2028 approvato con DCC n. 24 del 23.12.2025; 
Verificata la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria, come comprovata dall’attestazione DURC con 
validità al 21.05.2026 prot. INPS_49097250; 
Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta; 
Dato atto che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente procedura è BA96FE4C78; 
Preso atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e s. m. e i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016). 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento non sussiste conflitto d’interessi, neppure 
potenziale; 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
- l’art. 3 della Legge 07.08.1990 n. 241; 
- il vigente Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023; 
- il Bilancio di Previsione 2026-2028; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
2. Di incaricare la Ditta “FASTBOOK – DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA” di Assago (MI), 

Via G. Verdi n. 8, P.IVA 0269095040, della fornitura libraria per l’anno 2025 per un importo 
stimato di € 2.000,00 (oltre lo sconto del 30,15% per un valore d’acquisto complessivo di 
copertina di € 2603,00) alle condizioni riportate nell’offerta economica pervenuta al Comune di 
Cameri, Capofila del BANT (protocollo del Comune di Cameri n. 23683/2025) ed inoltrata al 
Comune di Varallo Pombia a mezzo di posta certifica acquisita al prot. n. 2771 del 25/02/2026; 

3. Di assumere un impegno di spesa di € 2.000,00 a favore della ditta “FASTBOOK – 
DIVISIONE DI MF INGROSSO SPA” di Assago (MI), Via G. Verdi n. 8, P.IVA 
02690950403 con imputazione al capitolo 2000/2/1 cod. 05.02.1 del Bilancio di Previsione 
2026/2028 esercizio finanziario 2026; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo Pombia.  Responsabile Procedimento: Plutino Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. Di dare atto, infine, che le parti interessate alla presente commessa pubblica si assumono gli 
obblighi inerenti alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13.8.2010, n. 136 e s.m.i. e 
che il CIG a tal fine assegnato è il seguente: BA96FE4C78; 

5. Di dare atto che il pagamento si effettuerà a presentazione di regolare fattura, purché riscontrata 
regolare rispetto alla fornitura resa previa verifica della regolarità e validità del D.U.R.C. 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva); 

6. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010 ed è pertanto tenuto 
a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione 
che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata 
legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  

7. Di provvedere alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 
lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo 
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014 e che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta 
di offerta e riportate nella lettera contratto;  

8. Di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell'avviso di esito della procedura di 
affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 9 D.lgs. 36/2023, ovvero del presente atto in quanto 
trattasi di affidamento diretto; 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2026. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
Firmato Digitalmente 
GRAMONI LUCIA 


